
       
  C O M U N E   D I   S C A R N A F I G I 

    Provincia di Cuneo 

 

 

Numero Data DECRETO  DEL SINDACO 

3 
10/06/2022 

Avvisi per la digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). PA digitale 2026 

Nomina del RUP per l’espletamento degli adempimenti 

preliminari e successivi all’adesione a: 

- Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 

nazionali di identità digitale - SPID CIE"  

- Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO"  

- Avviso Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma PagoPA” 

- Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali”  

- Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi 

pubblici"  

 

 

  

 

 

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno dieci del mese di giugno 

 

IL SINDACO 

 

Visto che l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento 

di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 

dell'esecuzione; 

 

Visto che il comma 2 dell’art. 48 del DL n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura 

di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria determinazione 

adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, 

anche in corso d’opera”; 

 

Visto che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità 

organizzativa, che deve essere un funzionario anche di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di 

ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in 

relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali e specifica 

formazione professionale; 

 

Ritenuto di nominare il RUP nella persona della Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi che 

risulta essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 31, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, prevede 

che, in caso di lavori e servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura, il RUP deve essere un 

tecnico. Più specificatamente, secondo le Linee guida Anac n. 3, approvate con deliberazione n. 

1096 del 26 ottobre 2016;  

 

Dato atto  che il Comune di Scarnafigi intende aderire a: 



 
  

 Pag. 2 di 3 

 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 

“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI”; 

- Avviso per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”; 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 

“ADOZIONE APP IO”; 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 

“ADOZIONE PAGO PA”; 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 

“ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ 

DIGITALE - SPID CIE”; 

 

Considerata quindi la necessità di individuare il responsabile unico del procedimento al fine di 

provvedere all’espletamento di tutti gli adempimenti per la partecipazione a: 

- Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 

digitale - SPID CIE"  

- Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO"  

- Avviso Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma PagoPA” 

- Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali”  

- Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" 

 

D E CR ET A 

 

1) di nominare il Sig. GARELLO Claudia  per il suo ruolo di Responsabile dell’Area finanziaria e 

Tributi cat. D quale  responsabile unico del procedimento per l’espletamento di tutti gli 

adempimenti per la partecipazione a: 

- Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 

digitale - SPID CIE"  

- Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO"  

- Avviso Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma PagoPA” 

- Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali”  

- Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici"; 

 

2) che, in tutte le fasi della procedura in oggetto, il RUP è tenuto ad osservare e svolgere i 

seguenti compiti: 

- attenersi alle disposizioni impartite dal D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento 

adottato da questa amministrazione e a quelle contenute nel piano triennale per la 

prevenzione della corruzione; 

- provvedere a creare le condizioni affinché l’acquisizione possa essere condotta in modo 

unitario in relazione a tempi e costi preventivati nonché alla sicurezza e salute dei lavoratori; 

- formulare proposte, fornire dati e informazioni ai fini della predisposizione e del successivo 

aggiornamento della programmazione; 



 
  

 Pag. 3 di 3 

 

- svolgere le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione, fornendo all’organo 

competente dell’amministrazione aggiudicatrice dati, informazioni ed elementi utili anche ai 

fini dell’applicazione delle penali, della risoluzione contrattuale e del ricorso agli strumenti 

di risoluzione delle controversie, secondo quanto stabilito dal codice, nonché ai fini dello 

svolgimento delle attività di verifica della conformità delle prestazioni eseguite con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali; 

- confermare l’attestazione di regolare esecuzione; 

 

3) che la presente nomina a RUP venga comunicata al Responsabile dell’Area finanziaria e 

Tributi, signora GARELLO Claudia, il quale provvederà contestualmente a dichiarare per 

iscritto l’assenza o l’eventuale presenza di una situazione di potenziale conflitto di interessi.  

 

      

 

       Il Sindaco  

GHIGO Riccardo  

 

 

 

 

Per accettazione dell’incarico conferito                                     GARELLO Claudia 

 

…………………………..………                       ………………………………………………….. 

                       (Data)                                                           (Firma per esteso)  

 


